



GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios - Bloco "Q" - 6º andar
70049-900 - Brasília-DF
Tel.: (61) 3312-8709 – ministro@defesa.gov.br

OFÍCIO Nº 9581/GM-MD

Brasília, 03 de abril de 2020.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada **SORAYA SANTOS**
Primeira-Secretária da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
70.160-900 Brasília/DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 154/2020

Senhora Primeira-Secretária,

1. Ao cumprimentar cordialmente Vossa Excelência, refiro-me ao Ofício 1ªSec/RI/E/nº 1070, de 13 de março de 2020, que versa sobre o Requerimento de Informação nº 154/2020, por meio do qual o Deputado JESUS SÉRGIO (PDT/AC), requer informações do Ministro de Estado da Defesa acerca dos investimentos de recursos do Tesouro na empresa estatal EMGEPRON.

2. A respeito do assunto, cumpre-me informar a nobre Deputada a reposta que segue:

item a) *Qual foi o volume de recursos do Tesouro investidos pelo governo federal na empresa estatal Emgepron desde 2015 até 2019? Elencar ano a ano:*

Resposta:

Ano/Projeto	Valor Empenhado
2017	R\$ 215.000.000,00
Construção das Corvetas da Classe Tamandaré	R\$ 215.000.000,00
2018	R\$ 2.885.000.000,00
Construção das Corvetas da Classe Tamandaré	R\$ 2.785.000.000,00
Obtenção do Navio de Apoio Antártico	R\$ 100.000.000,00

Ano/Projeto	Valor Empenhado
2019	R\$ 7.150.000.000,00
Construção das Corvetas da Classe Tamandaré	R\$ 6.500.000.000,00
Obtenção do Navio de Apoio Antártico	R\$ 650.000.000,00
Total Geral	R\$ 10.250.000.000,00

Item b) *Qual o volume recursos previsto no Orçamento da União 2020 para a continuidade dos projetos em execução pela Emgepron?*

Resposta:

Não há na Lei nº 13.978, de 17 de fevereiro de 2020 - Lei Orçamentária Anual de 2020 (LOA 2020) recursos destinados aos mencionados Projetos em execução.

Item c) *Quais projetos estão em andamento, quanto é o custo total de cada um deles e o prazo de entrega?*

Resposta:

a) Projeto Classe Tamandaré (PCT)

I) Custo total estimado: R\$ 9.800.000.000,00 (nove bilhões e oitocentos milhões de reais); e

II) Prazo de entrega para os quatro Navios Classe Tamandaré (NCT) previsto entre 2025 e 2028.

b) Projeto de construção do Navio de Apoio Antártico (NapAnt)

I) Custo total estimado: R\$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais); e

II) Prazo de entrega previsto até outubro de 2024

3. Coloco-me à disposição para os esclarecimentos adicionais que Vossa Excelência reputar necessários.

Atenciosamente,

FERNANDO AZEVEDO E SILVA
Ministro de Estado da Defesa



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Azevedo e Silva, Ministro(a) de Estado da Defesa**, em 03/04/2020, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 1º, art. 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador **2215690** e o código CRC **F30E7D32**.

06/04/2020

SEI/MD - 2215690 - Ofício

GABINETE DO MINISTRO/GM
NUP Nº60000.001706/2020-72